UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

**Auctarium. Sive Additiones Ad Viri Clarissimi Henr. Zoesii
J.V.D. Universum Jus Canonicum**

**Geismar, Justus Moritz von
Coloniæ Agrippinæ, 1691**

Ad tit. XIX. de divortiis.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62259](#)

invalidè contraxit ex ignorantia juris
vel facti, quando non sperat fructum,
aut remedium, difficultatum est, nisi sit
periculum damni communis, uti est,
quando populus id novit & scandalizatur
Bonac. in verb. matrimonium
num. 114.

Ad num. 5. in princ. adde. Dépositio
unius testis afferentis subesse impedimentum
inter sponsos, sufficit ad im-
pediendum matrimonium contrahendu-
m, nisi sponsalia præcesserint ju-
rata Gon. ad cyp. præterea 12. sup. de
sponsalib.

AD T I T. XIX.

De Divortiis.

AD num. 1. in fine adde. Indissolubilitas
matrimonii non propriè ex
naturali jure descendit; nam in lege
propriè naturali DEUS dispensare ne-
quit. Ita D. Thom. Dispensavit autem
hac in materia c. 24 Denier. Quamvis
quidam DEUM id tantum permisisse
ajan. Si consummatum sit, exprima va
DEI. Institutione indissoluble est c. 2.
Genes. Quem locum interpretatur
Christus apud Matth. c. 19. ob repræ-
sentationem ad Ephes. 5 Lym. lib. 5. tr.
10. p. 3. c. 6. n. 1. 2.

Ad num. 2. adde. Ad text. Matth. 19.
respondent aliqui, ut refert Sannius
tom. 3. dist. 18. q. 1. n. 5. periculam nisi non
esse exceptivam, sed præcisivam, ut
sensus sit: quicunque dimiserit uxorem
non fornicariam, vel non ob fornicationem,
& aliam duxerit, mœcha-

tur; Christus enim non voluit dicere,
quod ob fornicationem solvere quis
possit vinculum, sed quod ex nulla
causa id liceat, præscindens, an ob for-
nicationem id liceret, an non; idque ex
ea, quod Pharisæi, quibus loquebatur,
non erant hujus veritatis capaces.

Ad num. 4. in fin. adde. Matrimonia
infidelium elevantur ad rationem Sa-
cramenti per baptismum, innovato
consensu. Vide Sannium tom. 3. dist. 17.
quest. 3.

Si ex conjugibus infidelibus altero ad
fidè cōverso, alter maneat infidelis (sal-
tē nisi pacificè cohabitare velit sine cō-
tumelia Creatoris) solvitur quoad vin-
culum, idque ex dispensatione Divina
in favorem fidei, ut patet 1. Corinth. 7.
vers. 15. Busenb. lib. 6. tr. 6. dub. 3. c. 2.

Matrimonium ab infidelibus con-
tractum in gradu cognationis ab Ecclesie
prohibito non dissolvitur per bap-
tismum ab ipsis suscepitu. Gon. ad c.
de infidelibus. 4. sup. de consang. & affin.

Ad num. 13. adde. Si maritus uxoris,
vel contrà uxor viri adulterium scias,
licet probare nequeat, per se loquen-
do debitum reddere non tenetur, li-
cer Judex sub excommunicatione præ-
cipiat, quia præceptum Ecclesiæ in fal-
sa præsumptioce fundatum in consci-
entia non obligat. Lym. lib. 5. tr. 10. p. 3.
c. 7. Sanchez lib. 10. disp. 12. n. 6.